1. Rus / Joh. Reich. / diff. de serpente le  
ductore non naturali / 1712.
2. — diff. de Lario / Moisi in Montem Sinai  
ascensu / 1716.
3. — diff. de iudea rebus gestis et  
miraculis Christi / Clara / 1733.
4. — diff. de veris spectaculis Iesu Christi  
requisitis / 1733.
5. Rur Meyer / S. Mich. Christ. / diff. de Ara  
ne, viro sancto tribus Lcovi, typis  
Christi / Gryphius / 1738.
6. Sauerbräu / Joh. / diff. de Deo uno et  
trino / 1648.
7. Schaeffer / Joh. / diff. de septem spiritu  
tibus a Joh. Theologo celebratis  
Lippsia / 1736.
8. Schelzuij / Sam. / diff. de dono fidei  
justificatiis, 1734.

*Q. D. B. V!*

**RELIGIO EVANGELICA  
MAXIME EST UTILIS  
ET SALUTARIS,**

ID QUOD  
DISSERTATIONE THEOLOGICA  
SUB PRÆSIDIO

**DN. D. JOHANNIS SCHMIDI P.P.**  
CONSISTORII ELECTORÁLIS ET DUCALIS ASSESSORIS,  
ALUMNORUM ELECTORAL. EPHORI, COLLEGII B. MARIAE  
VIRGINIS PRÆPOSITI, ACADEMIÆ DECEMUÍRI,  
EJUSDEMQUE UT ET NATIONIS PO-  
LONICÆ SENIORIS,

PATRONI ATQUE PRÆCEPTORIS  
SUBMISSO VENERATIONIS CULTU  
ÆTATEM PRÓSEQUENDI

IN ALMA LIPSIENSIVM ACADEMIA  
DIE XV. OCTOBR. A.R.S. MDCCXXVI.  
ASSERTUM IBIT

A U T O R  
**DAVID BENJAMIN BRESKOTT,**  
BEROLST. SIL. SS. THEOL. CULT.

---

L I P S I A E,  
LITERIS BREITKOPFFIANIS.

בִּיהוּ  
PROOEMIUM.

Ui veram Religionem aspernantur homines, eam quoque & facile quidem præcipuum consilii sui rationem alle-gant, quod illam minus utilem; rebusque suis non adeo proficuam esse existi-ment. Neque heri demum vel nudius tertius has tibias inflarunt, qui veræ Religioni offensum fovent animum, sed eandem semper repetierunt cantilenam, in eademque mire conspirarunt. Mosis jam tempore, Populus Israeliticus, ad Idolatriam Ægyptiacam, quam ad verum veri Dei cultum, pronior, nullam se habere opinabatur obsequii toties Deo denegati causam aptiorem, quam si majorem, quam in Idolotria expertus fuerat, vita commodity, rerumque undique affluentium copiam in medium proferret, &, iis se jamjam destitutum esse, querelas funderet *Exod. XVI.3. Num. XI. 4. seq. XX. 45.* Jobus sua ætate ejusmodi vivere narrabat Religionis contemtores, quorum in ore hæc vox satis frequenter versabatur: *Recede, o Deus, a nobis, non enim delectamur præceptorum tuorum notitia. Quid*

A

est

## PROOEMIUM,

est omnipotens? ut cultu eum prosequamur, aut quid lucri  
inde nobis enascetur, si eum invocamus? Job. XXI. 14. 15.  
Jeremiæ actas ejusmodi hominum magnam protulit sege-  
tem, qui ad pœnitentiam agendam a Propheta admoniti,  
ab Idololatria se destituros, verumq; Dei cultum susceptu-  
ros esse, disertis verbis negarunt. Cum enim, inquietabant,  
Idololatriæ eramus dediti, omnium rerum abundavimus copia,  
non deerat nobis cibus, bilares quoque fuimus, nec fortuna  
nobis erat offensa: ex quo vero destinus fideribus adolere, iis-  
demque libamina libare, egestate oppressi, gladio consumpti,  
atque fame extincti sumus. Jer. XLIV. 17. 18. Maleachi eos  
esse querebatur homines, qui publice profiteri non eru-  
bescerent, Dei cultum vanum esse & nullius momenti, nec  
quicquam utilitatis afferre, si quis præcepta Dei servet,  
Deumque timeat, superbos impiosque peccatores longe  
esse feliores habendos, quia multifarium faciant lu-  
crum Mal. III. 14. 15. Doctrinam Evangelicam in Novi Fœ-  
deris periodo ab hac malevolorum criminatione haud su-  
isse vacuam Historia biblica & ecclesiastica testatur. Christi  
enim asserta saluti publica tam inimica proclamabant, Ju-  
dæorum seniores, ut plus vice simplici, de Jesu medio tol-  
lendo confilia caperent, &c, ea fē in salutis publica secu-  
ritatem cepisse, videri vellent. Si enim ejus doctrinæ  
obices non ponerentur, metuebant, fore, ut omnes ean-  
dem, sed summo cum Reipublica detimento, ample-  
ctantur, adeoque venturos, ajebant, esse Romanos, & de-  
leturos & urbes & gentem; quamobrem Reipublica  
interesse censebant, ut, eo sublato, doctrina ejus sopiretur  
& Respublica indemnisi præstaretur Job. XI 47. seqq. Id  
etiam præcipuum accusationis argumentum esse volebant,  
quod primum proferebant & ultimum urgebant, quod  
Christus nimisrum dogmata & foveret, & proponeret  
statui

statui politico noxia & tranquillitati publicæ contraria  
*Luc. XXIII. 2. Job. XVIII. 30. XIX. 12. 15.* Apostolorum  
præconium iisdem proscindebatur convitiis, ut monu-  
mента, quæ Lucas de eorum Actis consignavit, passim te-  
stantur *Act. VI. 13. 14. XVI. 20. seqq. XIX. 25. sqq. XXI. 28.*  
*XXIV. 5. XXV. 6. sqq.* quæ vero enarrare nimis longum  
foret. Nec post Apostolorum decepsum pietatis genui-  
nae hostes doctrinam Christianam hominibus hoc ipso  
argumento invisam reddere desistebant, cuius rei testes  
ex multis aliis præsertim **JUSTINUM MARTYREM**, &  
**Tertullianum** accersere, idque ex eorum, quas pro Chri-  
stianis scripsérunt, *Apologiis* probare possem, si pagel-  
la angustia & instituti ratio illud pérmitteret. Doctrina  
nostra Evangelica, sicuti cum Prophetarum, Christi  
& Apostolorum assertis ad amissim convenit, iisdemque  
solis tota innitur; ita & eadem cum iis fata, hac etiam in  
parte quandoque subire cogitur, ut noxiā eā minusque  
utilem esse & salutarem existiment in transversum acti ho-  
mines. De testimoniis non est, ut simus solliciti, quæ  
experientia larga manu nobis suppeditat. Ast hujus farinx  
homines satis testantur, se Evangelicam Religionem accu-  
ratiōri mentis lance nondum ponderasse. Quodsi enim hoc  
ab iis præstirum fuisset, facile deprehendissent illam neuti-  
quam noxiā esse, sed utilitate non æterna tantum, sed &  
temporali, non spirituali modo, verum & corporali, se se  
commendabilem reddere, eandemque non tantum in suos  
asseclas diffundere, sed ex dogmatibus, quæ sovet, non-  
nulla comoda in ipsos adversarios redundare. Ego igitur  
veritatis amantissimum & Evangelicæ Ecclesiæ obstrictissi-  
mum animum declaratus & quoddam specimen studi-  
orum exhibitus, opera pretium me facturum esse existi-  
mavi, si eam in rem aliquantulum curatius pro virium tenu-

## DE UTILITATE

itate inquirerem, & Religionem Evangelicam maxime utillem & salutarem demonstrarem. Placet vero, ne sine methodo agam, totam tractationem tribus sectionibus includere, inque earum I. utilitatem, cuius omnes participes fieri possunt, qui Religionem Evangelicam sincero pectore sequuntur, in quocunq; demum statu vivant, exponere. In II. de utilitate, qua in Evangelicæ Religionis addictos pleno alveo fluit, quatenus, vel ad statum Politicum, vel Ecclesiasticum, vel Oeconomicum pertinent, speciatim agere. In III. utilitatem, quam a Religione Evangelica alieni sibi nihilominus de eadem promittere possunt, delineare. Conatus nostros Deus fortunet!

## SECTIO I.

DE UTILITATE, QUA OMNES ILLI  
FRUUNTUR, QUI RELIGIONEM EVANGELICAM  
SINCERO PECTORE SEQUUNTUR.

## §. I.

**E**orum utique conditio longe felicissima fit necesse est, quorum doctrina divino prorsus nititur fundamento *Eph. II. 20.* Hac vero doctrinæ stabilitate omnes illi subsistent, qui Religionis Evangelicæ quam alius esse malunt cultores. Hæc nimirum omnia sua vel fidei dogmata, vel morum præcepta, neque arbitrio cuiusdam hominis *Ez. XXIX. 13. Matth. XV. 9. Marc. VII. 7.* neque rationis dictamini *1 Cor. II. 14. 2 Cor. X. 5.* neque novis revelationibus *Luc. XVI. 29. Gal. I. 8.* sed verbo ipsius veracissimi Dei *Matth. X. 20. 2 Pet. I. 21.* eodemque unico *Ez. VIII. 20. Apoc. XXII. 18. 19.* & litteris quidem ad maiorem certitudinem consignato *2 Tim. III. 16.* firmiter inniti profitetur. Huic nostræ Doctrinæ principio assensum prorsus infallibilem præbere jubet,

jubet, quem non ex ratiociniis humanis vult derivatum  
*1 Cor. II. 13.* sed suos cultores convictione ipsius Spiritus  
sancti *1 Cor. II. 4.* *1 Job. V. 6.* adductos atque compulsos,  
adeoque fide divina de Scripturæ sacræ autoritate canonica  
certos esse hortatur. Immo, ut omnis dubitandi rima  
eripiatur hominibus, non solum Scripturæ sacræ sententiam  
*2 Pet. I. 21.* sed etiam ipsa verba, litteras, puncta & apices  
*Pf. XLV. 2. Matth. V. 18. X. 19. Luc. XVI. 17.* a spiritu sancto,  
sacris Dei viris inspiratos esse tradit. Itaque homo  
Evangelica Religioni addictus, de divinitate & certitudine  
Scripturæ sacræ ipsius spiritus sancti testimonio convictus  
est. Nec etiam de perfectione ejusdem & sufficientia sol-  
licitus esse potest, qui eadem firmitate fidei cognoscit,  
verbum Dei scriptum non solum divinam, sed & perfectissimam  
esse credendorum & agendorum normam *Pf. XIX.*  
*5. coll. Rom. X. 18. Gal. VI. 6. Phil. III. 16. 2 Tim. III. 16. 17.*  
ut & que ille grande committat peccatum, qui aliud ipsi ad-  
dit, quam qui aliquid ipsi detrahit. *Deut. XII. 32. Apoc.*  
*XXII. 18. 19.* Multum etiam felicitatis, homini Evangelicam  
Religionem amplexo, inde accedit, quod novit Scripturam sacrā in rebus fidei & vita institutis tam claram,  
tamque perspicuam esse, ut quilibet, qui præjudiciis non  
est fascinatus, verum ejus sensum indagare queat *Pf. XIX.*  
*8. CXIX. 105. Job. V. 39.* nec opus habeat, ut in humana  
interpretatione acquiescat. Quid? quod nostra Religio  
omnibus Scripturam sacrā attente legere, sedulo medi-  
tari, & accurate scrutari, non solum permittat, sed & se-  
riō suadeat, atque imperitis per versiones vernaculae, ubi-  
vis obvias, & facili pretio comparandas, commodasque  
manuductiones adminicula sufficientissima præbeat.  
Quanta autem hujusmodi est felicitas, qui suam doctrinam  
non Ecclœ sancitis, sed verbo divino *1 Thess. II. 13.* subsi-

stere

stere novit, & cuicunque, fundamentum doctrinæ inqui-  
renti, prompte parateque respondere potest? *1 Pet. III. 15.*

§. II.

In puriore Numinis agnitione summam felicitatishu-  
manæ partem sitam esse *Jer. IX. 24. Job. XVII. 3.* Immo  
omnem ferme beatitudinem suum inde petere exordium  
*Sap. XV. 3.* in aprico est positum. Hac felicitate doctrina  
Evangelica est conspicua, ejusdemque suos affectos facit  
participes, quandoquidem tam pure, tam accurate, tam  
perfecte, tam perspicue, & tam reverenter, de Dei essentia,  
personis, attributis, operibus, cultu, beneficiis & deni-  
que voluntate mentem suam exponit nostra Ecclesia, ut  
nulla alia eidem palmam præripere possit. Num enim ma-  
jor notitia Dei veritas & perfectio aut exoptari, aut exo-  
gitari saltem posset, quam quæ ab ipso Deo veracissimo,  
immutabili & sapientissimo suique comprehensore est ho-  
minibus proposita *1 Sam. XV. 29. Rom. XVI. 27. 1 Tim. I. 17.*  
*Hebr. VI. 18. Jas. I. 17.* Nulla vero alia, quam hæc ipsa, in  
cœtibus nostris obtinet. Deum de se ipso testantem sedulo  
attendit fides nostra *Matth. XI. 27. XVI. 17. Job. I. 18.*  
Puritas, sanctitas & justitia tanta Deo attribuitur, ut nullam  
prorsus culpæ & impuritatis speciem in Deum trans-  
ferri patiamur *Ps. V. 5. 1 Job. II. 16.* adeoque nec nos impie-  
tati ulla frena laxemus. Nec est, ut de difficultate hujus  
doctrinæ aliquis apud nos degens conqueratur, dum nullis  
tricis involvitur, nullis argutiis ex nostra post lapsum ratio-  
ne desumbris obscura & obfuscata redditur, sed tam planis  
atque perspicuis verbis hominibus explicatur, ut is quo-  
que, qui hebeti est ingenio, puram tanien & sufficientem  
ejus notitiam sibi comparare possit *Matth. XI. 25. 1 Job. II.*  
*14.* summa etiam reverentia & circumspectione de Deo  
fentire eundemque colere docetur, qui una nobiscum vivit

socie-

societate spirituali conjunctus. Quemadmodum enim notitiam salutarem non nisi oraculis divinitus patefactis adstrictam admittimus; ita & summi Numinis cultum neutquam indifferentem, aut nostro arbitrio relictum, *Num. XV. 39.* sed summe necessarium, & non nisi ex divinis statutis petendum *Matth. XV. 9. 13.* edifferimus, eundemque nemini præter Deum unirrinum *Matth. IV. 10.* & Christum secundum humanam quoque naturam *Phil. II. 10. Hebr. II. 9.* attribuimus, eoque ipso omnem vel Libertinismi, vel Idolatriæ, vel alius, quocunque demum nomine veniat, illiciti cultus suspicionem evitamus, nostræque Religioni addictum, & tam sancta de Deo ejusdemque cultu Doctrinæ imbutum felicitate non exigua beamus.